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La şedinţa extraordinară a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, care 
a avut loc în data de 21 iulie 2023, au fost 
prezenți 20 consilieri locali din totalul de 
23, din care 14 consilieri au fost prezenţi 
fizic, iar 6 consilieri au fost prezenţi on-line 
(dna Antoanela-Luciana Naaji, dl. Florin 
Ilioni, dl. Andrei-Dan Korodi, dl. Ioan Chifa 
Ioan, dna Dorina-Stela Vornicu, dl. 
Cristian-Aurel Galea),  prin platforma on-
line de videoconferință Join Zoom 
Meeting.  

Au absentat: dl. Ioan-Cătălin Costea, dl. Dorian-Florin Curcanu, dl. Decebal-
Ciprian Fordon.  

Şedinţa a început la ora 9,30 şi s-a încheiat la ora 9,50. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Florin MARIȘ. 
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Au participat din partea executivului: dl. primar Călin Bibarţ, dl. viceprimar Lazăr 
Faur, dl viceprimar Ilie Cheşa, dna Lilioara Stepanescu, secretar general, dl. Bogdan 
Boca, administrator public, dl. Sorin Gurban, director executiv al Direcţiei Tehnice, dl. 
Pavel Neamţiu, director executiv al Direcţiei Venituri, dl. Ştefan Szuchanszki – director 
executiv al Direcţiei Patrimoniu, dl. Adrian Toma, director general – Direcția Generală 
Poliția Locală Arad, dna Marinela David, director executiv al Direcţiei Economice, dna 
Olimpia Stoica, şef serviciu, Serviciul Buget, dna Laura Bocancios, șef Serviciu 
Programe Europene de Dezvoltare, dna Lucia Giurgiu, șef serviciu, Serviciul Investiții, 
dl. Daniel Pruteanu, consilier – Serviciul Investiții, dl. Ioan Bătrîn, consilier, 
Compartimentul Administrarea Școlilor, dna Mirela Faur, consilier – Biroul Evidență și 
Administrare Domeniul Privat, dl. Alex Popa, consilier, Compartimentul Relaţii Mass-
Media, dl Cristian Todinca, referent, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Marinel Blaj, 
referent - Cabinet Primar, dl. 
Krisztian Varjasi, referent – 
Cabinet Primar, dl. Mihai 
Mitrofan -  consilier – 
Compartimentul Relații Mass-
Media, dna Florentina Stana, 
consilier juridic - Serviciul 
Administraţie Publică Locală, dl. 
Emanuel Cotuna, consilier 
juridic, dl. Vlad Baciu, consilier 
juridic, dna Ionela Domilescu, 
consilier, dna Carmen Popa, în 
cadrul aceluiaşi serviciu. 

Alţi participanţi:  
- Reprezentanți ai agenţilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad:  Vîrtaci Lili Cristina, reprezentant SC Recons SA, dna Gligor 
Andreea Diana, reprezentant Compania de Transport Public Arad; 

- alţii: dna Barna Roberta, invitat, Milak Francisc - invitat, dna Mateş Adelina 
Codruţa – invitat, dl. Ackermann Andreas, invitat; 

- presa: Diana Duțu – „Aradon/Jurnal Arădean”, Claudia Gavra – „Arq”, Bognar 
Maria Tunde – „Nyugati 
Jellen”. 
Publicitatea şedinţei a fost 

asigurată prin publicarea în site-
ul Primăriei Municipiului Arad, 
prin afişare pe panoul de afişaj de 
la intrarea în Primăria 
Municipiului Arad, în data de 
17.07.2023, a Dispoziţiei 
Primarului Municipiului Arad nr. 
2279/17.07.2023, prin 
comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a convocatorului, cuprinzând 
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data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. La 
dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au 
primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 17.07.2023, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
17.07.2023, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 

În cadrul acestei şedinţe,  am consemnat următoarele:  
Dl. primar: - Ascultăm Imnul de Stat ! 
(În-un cadru solemn este ascultat Imnul Național al României). 
Dl. primar: - Sărut - mâna! Bună-ziua! Mulţumesc tuturor pentru prezenţă! În mod 

normal, aveam şedinţa ordinară de 
săptămâna viitoare, dar având în vedere 
că legislaţia celor cu curăţenia în oraş, 
până la sfârşitul săptămânii viitoare ei 
trebuie deja să fie la ANRSC şi cu 
contractul subsecvent, s-a schimbat 
legislaţia şi nu era suficient contractul 
cadru pe care noi îl avem şi atunci, în 
fiecare an sau de mai multe ori pe an, 
pentru că nu bugetăm de la începutul 
anului toată suma, pe tot anul, ar trebui să 
bugetăm a doua parte a anului pentru a 

avea contractul subsecvent şi a pune banii aici!  
Apoi, o să vă rog să suplimentăm ordinea de zi,  să nu vă deruteze ce e cu Lunca 
Mureşului, ştiţi că avem acolo pasarela care este în faza de obţinere a autorizaţiei de 
construire pentru a se apuca de lucru, fiind într-o zonă cu regim special, avem nevoie şi 
de acordul de la Parcul Natural „Lunca Mureşului” şi pe procedurile lor trebuie să avem 
un parteneriat şi o hotărâre de consiliu şi apoi să ajungă la Consiliul de Administraţie de 
la Bucureşti, care are loc tot săptămâna viitoare, atunci am profitat de faptul că avem 
şedinţă astăzi pentru a omologa şi acest lucru. Pe cale de consecinţă, faţă de ordinea 
de zi pe care aţi primit-o,   supun votului dumneavoastră suplimentarea ordinii de zi cu 
Proiectul nr. 379/2023 privind aprobarea Actului adițional nr. 2 la Acordul de parteneriat 
încheiat între ADR Vest și UAT Municipiul Arad pentru realizarea proiectului „Sprijin la 
nivelul Regiunii de Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada 
de programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de 
agrement/baze turistice (tabere școlare), infrastructură și servicii publice de turism, 
inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și infrastructură rutieră de interes 
județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de legătură.”- inițiativa primarului şi 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 21.07.2023 4 

 

  
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

Florin MARIŞ 

 

Lilioara STEPANESCU 

VERIFICAT – ŞEF SERVICIU 

Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 

Carmen POPA 

 
 

cu Proiectul de hotărâre nr. 389/2023 privind aprobarea Acordului de parteneriat încheiat 
între Municipiul Arad și R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului 
R.A. pentru obiectivul de investiții ”Amenajare pod pietonal acces Insula Mureș” - 
inițiativa primarului. 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 20 consilieri prezenţi.  

Dl. primar: - Mulţumesc frumos! Mai sunt alte propuneri pentru ordinea de zi? Nu sunt. 
Supun la vot ordinea de  zi pe care aţi primit-o şi, suplimentar, cele două proiecte, care 
au parcurs şi partea administrativă, să spunem, de comisii 
 

Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 358/2023 referitor la neexercitarea dreptului de 
preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr.20, situat în Arad, B-
dul Revoluţiei, nr. 78, etaj I - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 359/2023 referitor la neexercitarea dreptului de 
preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr.11, situat în Arad, 
Piaţa Catedralei, nr. 1, etaj III, corp A   - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 361/2023 referitor la neexercitarea dreptului de 
preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 13 situat în Arad, str. 
Meţianu, nr. 2, etaj II, corp A  - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 362/2023 referitor la neexercitarea dreptului de 
preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr.6, situat în Arad, 
Piaţa Catedralei, nr. 1, etaj II, corp A  - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 363/2023 referitor la neexercitarea dreptului de 
preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr.10, situat în Arad, B-
dul Revoluţiei, nr. 96, etaj II - inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 366/2023 pentru modificarea și completarea Hotărârii 
nr. 579/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea numărului 
şi al cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar cu frecvență 
din Municipiul Arad în anul școlar 2022-2023, cu modificările și completările 
ulterioare - inițiativa primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 367/2023 cu privire la aprobarea documentației tehnico-
economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție SF – 
”Rețele de apă aferente străzilor de pământ” - inițiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 368/2023 privind modificarea Hotărârii nr. 90/2015 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad privind acordarea normei de hrană pentru 
personalul Poliţiei Locale Arad - inițiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 369/2023 privind rectificarea Bugetului General de 
venituri și cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2023 - inițiativa primarului 

10. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 
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11. Proiect de hotărâre nr. 379/2023 privind aprobarea Actului adițional nr. 2 la 
Acordul de parteneriat încheiat între ADR Vest și UAT Municipiul Arad pentru 
realizarea proiectului „Sprijin la nivelul Regiunii de Dezvoltare Vest pentru 
pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-2027 pe 
domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement / baze 
turistice (tabere școlare), infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv 
obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și infrastructură rutieră de interes 
județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de legătură.”- inițiativa 
primarului – introdus suplimentar pe ordinea de zi  

12. Proiect de hotărâre nr.389/2023 privind aprobarea Acordului de parteneriat 
încheiat între Municipiul Arad și R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului 
Natural Lunca Mureșului R.A. pentru obiectivul de investiții ”Amenajare pod 
pietonal acces Insula Mureș” - inițiativa primarului – introdus suplimentar pe 
ordinea de zi  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 20 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 361 a Consiliului Local al Municipiului Arad  
Dl. primar: - Vă mulţumesc frumos. Domnule preşedinte, vă rog!  
Dl. Mariş F: - Mulţumesc! Bună-ziua, încă o dată!  

1 
Proiect de hotărâre nr. 358/2023 referitor la neexercitarea dreptului de 

preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr.20, situat în Arad,  
B-dul Revoluţiei, nr. 78, etaj I - inițiativa primarului 

Dl. Mariş F: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 20 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 362 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad  

2 
Proiect de hotărâre nr. 359/2023 

referitor la neexercitarea dreptului de 
preempţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr.11, 
situat în Arad, Piaţa Catedralei, nr. 1, 
etaj III, corp A - inițiativa primarului 

Dl. Mariş F: - Supun la vot.  Cine este 
pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  

Unanimitate – 20 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 363 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad  

3 
Proiect de hotărâre nr. 361/2023 referitor la neexercitarea dreptului de 

preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 13 situat în Arad,  
str. Meţianu, nr. 2, etaj II, corp A  - inițiativa primarului 
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Dl. Mariş F: - Supun la vot.  Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  
Unanimitate – 20 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 364 a Consiliului Local al Municipiului Arad  
Dl. Mariş F: - Mulţumesc!  

4 
Proiect de hotărâre nr. 362/2023 referitor la neexercitarea dreptului de 

preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr.6, situat în Arad, 
 Piaţa Catedralei, nr. 1, etaj II, corp A  - inițiativa primarului 

Dl. Mariş F: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  
Unanimitate – 20 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 365 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

5 
Proiect de hotărâre nr. 363/2023 referitor la neexercitarea dreptului de 

preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr.10, situat în Arad,  
B-dul Revoluţiei, nr. 96, etaj II - inițiativa primarului 

Dl. Mariş F: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  
Unanimitate – 20 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 366 a Consiliului Local al Municipiului Arad  
Dl. Mariş F: - Mulţumesc! 

6 
Proiect de hotărâre nr. 366/2023 pentru modificarea și completarea Hotărârii  

nr. 579/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea numărului 
şi al cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar cu frecvență 

din Municipiul Arad în anul școlar 2022-2023, cu modificările și completările 
ulterioare - inițiativa primarului 

Dl. Mariş F: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  
Unanimitate – 20 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 367 a Consiliului Local al Municipiului Arad  
Dl. Mariş F: - Mulţumesc!  

7 
Proiect de hotărâre nr. 367/2023 cu privire la aprobarea documentației tehnico-
economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție SF – 

”Rețele de apă aferente străzilor de pământ” - inițiativa primarului 

Dl. Mariş F: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 

Unanimitate – 20 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 368 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

Dl. Mariş F: - Mulţumesc! 
Dl. primar: - O scurtă intervenţie, doar lămuritoare - pe finanţările din Saligny, de la 
Guvern, nu se acordă banii decât condiţionat ca înainte să fie făcute reţele de apă, 
canalizare, dacă este cazul, la străzile de pământ. Acesta este motivul pentru care 
aprobăm acest SF şi regăsiţi şi în rectificarea bugetară alocări de bani pentru executarea 
acestor reţele. Pentru a înainta şi cu acest proiect. Vă mulţumesc frumos!  
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Dna Stepanescu L: - A fost unanimitate şi la acest punct. 
Dl. Mariş F: - Mulţumesc! 

8 
Proiect de hotărâre nr. 368/2023 privind modificarea Hotărârii nr. 90/2015 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind acordarea normei de hrană pentru 
personalul Poliţiei Locale Arad - inițiativa primarului 

Dl. Mariş F: - Supun la vot.  
Dl. Vlad C: - Dacă se poate, o intervenţie, vă rog! 
Dl. Mariş F: - Vă rog! 
Dl. Vlad C: - Cum am spus şi la comisii, ţinând cont că Poliţia Locală, în momentul de 
faţă, se află în situaţia a trei scandaluri: cel cu persoana care a dormit sau n-a dormit în 
sediu, cel cu persoana care a luat sau nu a luat la bătaie în dubă şi cel cu persoana care 
a decedat sau n-a decedat din cauza tratamentului de la Poliţia Locală,  consider mai 

binevenit un audit la activitatea 
Poliţiei Locale decât o creştere 
a veniturilor dumnealor! 
Ţinând cont, în acelaşi timp, 
că principalele două probleme 
ale arădenilor sunt curăţenia 
din oraş şi siguranţa, conform 
unor studii făcute în anii 
trecuţi, nu cred că este normal 
ca noi să creştem norma de 
hrană, să aducem încă 
beneficii Poliţiei Locale, fără 
ca aceştia să-şi justifice 
existenţa mai bine decât o 
făceau înainte, motiv pentru 

care grupul USR va vota împotriva acestui proiect.  
Dl. primar: - Nu vreau să intru într-o polemică referitor la ce aţi spus dumneavoastră, cu 
unele articole din presă, doar că sunteţi într-o mică eroare – noi nu facem decât să 
aplicăm o lege promulgată de curând de Preşedintele României şi de Parlament şi pusă 
în Parlament. Adică, pentru înţelesul tuturor – prin hotărâri de consiliu mai vechi, tot 
conform legii, s-a stabilit, cum este în domeniul militar că sunt asimilaţi un număr de  
calorii pe persoană şi prin lege era stabilită cât este valoarea acelei calorii. Acum legea 
a crescut valoarea caloriei, deci, noi, nu facem decât să înmulţim numărul de calorii 
aprobate prin hotărâre de consiliu acum, nu ştiu, 10 ani, vorbesc rotund, îmi cer scuze, 
că n-am verificat, cu prevederea din lege, care ne obligă ca  valoarea caloriei, nu ştiu, 
nu mai este 1 leu, ci 1,10 lei, nu luaţi cifra decât aşa, ca exemplu, şi noi aplicăm 
prevederile legii din Monitorul Oficial. Altfel, dacă era o creştere, ca hotărâre a consiliului 
sau o propunere a noastră şi vot al dumneavoastră, spuneam: „se măreşte numărul de 
calorii pe persoană de la atâtea la atâtea”! Noi nu mărim numărul de  calorii per persoană, 
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ci aplicăm strict ceea ce prevede legea, cât este valoarea ei. Cred că am fost cât se 
poate de clar! Vă mulţumesc ! 
Dl. Mariş F: - Mulţumesc şi eu! Deci, trecem din nou la vot. Supun la vot… 
Dna Săbău D: - Îmi cer scuze, domnule primar, dar tot legiuitorul spune foarte clar că 
„pot să dea aceste stimulente”! Deci, nu este o obligativitate !  
Dl. primar: - Tot în eroare sunteţi, stimată doamnă! 
Dna Săbău D: - Nu! Vă rog citiţi legea!  
Dl. primar: - Îmi daţi voie să vă răspund? Da. Şi în prima hotărâre de consiliu, pentru că 
şi atunci legea scria la fel: „pot fi acordate aceste calorii per persoană”, acum avem două 
variante: 1 – dumneavoastră propuneţi un proiect de hotărâre şi scoatem şi nu se mai 
acordă sau se acordă sau se acordă un număr mai mic sau, dacă rămân cele în vigoare, 
conform actualei legi, trebuie să le înmulţim cu valoarea per calorii aprobată în Monitorul 
Oficial. Noi doar asta facem astăzi! Ca tehnică legislativă! Şi este cam pentru ultima dată 
când o să vă mai dau lecţii să interpretaţi un act normativ şi să citiţi ceva! Vă rog, înainte 
instruiţi-vă şi apoi veniţi dumneavoastră şi ne daţi lecţii nouă! Vă doresc o zi frumoasă în 
continuare! 
Dl. Mariş F: - Supun la vot pentru a treia oară acest proiect de hotărâre! 

Cine este pentru? Abţinere? Împotrivă? On-line? 
15 voturi pentru, 5 împotrivă (dna Săbău, dl. Mayer, dl. Chifa, dl. Stana, dl. Vlad)  

– 20 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 369 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

Dl. Mariş F: - Deci grupul USR se abţine, am înţeles! 
Dl. Vlad C: - Da, votează chiar împotrivă! 
Dl. Mariş F: - Votează chiar împotrivă! 

9 
Proiect de hotărâre nr. 369/2023 privind rectificarea Bugetului General de venituri 

și cheltuieli al municipiului Arad pentru anul 2023 - inițiativa primarului 

Dl. Stana F: - O intervenţie! 
Dl. Mariş F: - Vă rog!  
Dl. Stana F: - La fel, pentru a 
justifica abţinerea la acest 
proiect, menţionăm că suntem de 
acord cu o bună parte a sumelor 
alocate prin această rectificare,  
însă acest tip de vot la grămadă, 
cu toate componentele într-un 
singur vot, nu reflectă voinţa 
consilierilor locali pentru că aşa 
cum am prezentat la comisii sunt 
alocări cu care nu suntem de 
acord sau alocări care necesită 
nişte verificări ulterioare. Aşa că 

grupul USR se va abţine la acest proiect. 
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Dl. primar: - Dacă-mi permiteţi, la fel, nu vreau să supăr pe nimeni, că suntem în plină 
vară, tehnica legislativă presupune la fel în cazul acesta, a hotărârilor de consiliu – că, 
dacă doriţi, la anumite puncte, faceţi amendamente. Aşa s-a lucrat dintotdeauna, nu este 
invenţia noastră, nu este, secretarul de primărie este de zeci de ani, aşa se lucrează în 
toată ţara românească, pe legislaţie. Deci, dintr-un proiect care are mai multe puncte, 
cum este rectificarea de buget sau un buget, când este la început de an, nu se ia capitol 
cu capitol să se voteze, este parcurs articol cu articol şi dacă cineva, la un capitol, în 
dreptul articolului respectiv, doreşte altceva, face amendament şi atunci trece sau nu 
trece acel amendament şi în final se votează tot proiectul. Vă mulţumesc frumos!  
Dl. Mariş F: - Deci, trecem la vot, atunci.  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 12 voturi pentru, 4 abţineri (dna 
Săbău, dl. Mayer, dl. Stana, dl. Vlad), 4 consilieri nu participă la vot (dna Aur, dl. Chifa, 

dl. Korodi, dl. Mariş) – 20 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 370 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

10 
Corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

(n.n. s-a luat la cunoștință) 
Dl. Mariş F: - Mulţumesc. Trecem la suplimentarea ordinii de zi 

11 
Proiect de hotărâre nr. 379/2023 privind aprobarea Actului adițional nr. 2 la Acordul 
de parteneriat încheiat între ADR Vest și UAT Municipiul Arad pentru realizarea 
proiectului „Sprijin la nivelul Regiunii de Dezvoltare Vest pentru pregătirea de 
proiecte finanțate din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate 
urbană, regenerare urbană, centre de agrement / baze turistice (tabere școlare), 
infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu 
potențial turistic și infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante 
ocolitoare și/sau drumuri de legătură”- inițiativa primarului – introdus suplimentar 
pe ordinea de zi  

Dl. Mariş F: - Supun la vot. 
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 

Unanimitate – 20 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 371 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

12 
Proiect de hotărâre nr.389/2023 privind aprobarea Acordului de parteneriat 

încheiat între Municipiul Arad  şi R.N.P. Romsilva - Administrația Parcului Natural 
Lunca Mureșului R.A. pentru obiectivul de investiții ”Amenajare pod pietonal 

acces Insula Mureș” - inițiativa primarului – introdus suplimentar pe ordinea de zi  

Dl. Mariş F: - Supun la vot. 
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 

Unanimitate – 20 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 372 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

Dl. Mariş F: - Mulţumesc frumos. O zi bună! 
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Dl. primar: - Mulţumim frumos! Ordinara - săptămâna viitoare, dacă nu mă înşel, 
miercuri! Vă rog, doamna secretar! 
Dl. Stana F: - Nu se poate schimba ora la şedinţa ordinară? Ca să fie mai de dimineaţă, 
mai pe răcoare!  
Dl. Faur L: - Păi, până acum toată lumea voia mai târziu! Noi, chiar şi noi am fi vrut mai 
devreme, numai toată lumea zicea că este la serviciu dimineaţa, aşa că ne-am 
conformat, să punem mai târziu! Haideţi să stabilim!  
Dl. Gaman I: - Eu propun să fie la 5,30 dimineaţa!  
Dl. primar: - Staţi să ne înţelegem – revin şi eu din nou la tehnica legislativă – în ceea 

ce priveşte şedinţa de săptămâna viitoare, 
n-o să mai putem schimba ora, pentru că, 
conform normelor în vigoare, se anunţă cu 
7 zile înainte, s-a anunţat de ieri, este 
şedinţă publică, s-a trecut ora, nu mai 
poate fi schimbată, dar pe viitor, dacă 
agreaţi, cu mici excepţii - dacă apare ceva, 
uite şi azi trebuie terminate repede hârtiile, 
am pus-o de dimineaţă, doriţi o anumită 
oră din zi, din punctul nostru de vedere nu 
avem nicio problemă, doar să o agreaţi 
dumneavoastră. 

Dl. Bognar L: - Dacă-i peste 30 de grade! 
Dl. Vlad C: - Domnule Faur, la 5,00, ca la coasă! 
Dl. primar: - Rămânem pe aceeaşi tehnică legislativă - iniţiativa primarului, care o face 
cap-coadă, inclusiv ora! Vă mulţumesc! 
Dl. Mariş F: - Declar şedinţa închisă!  
 
(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 9,50)  
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